
S.A.S.I.  S.p.A. 
Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato S.p.A. 

Capitale sociale Euro 1.896.550,00 i.v. 

66034 Lanciano  (CH), località Marcianese, Zona Industriale n°5 

Tel. 0872-724270 - Fax 0872-716615- Cod. Fis. e P. IVA 01485710691 - C.C. P. 11153665 

___________________________________________________________________________________________________ 

 1 

BANDO DI GARA 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 

 

“Realizzazione impianto di depurazione in loc. Fosso Santo Stefano nel 

Comune di Villalfonsina (CH)”. 

C.I.G.: 7438984BC9               C.U.P.: E43H17000000001 

  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

S.A.S.I. S.P.A. - Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato – con sede in Lanciano (CH) via Marcianise, 

loc. zona industriale, n. 5, Cap 66034, ITALIA; tel. 0872 724270 – fax. 0872 716615, sito internet: 

www.sasispa.it - e-mail: info@sasispa.it ; Pec: sasispa@legalmail.it;  

Servizio competente dell’Amministrazione aggiudicatrice 

Attività Operative, R.U.P. Geom. Graziella Del Casale. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati; 

Le offerte vanno inviate a: i punti di contatto sopra indicati. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

Lavori di “Realizzazione impianto di depurazione in loc. Fosso Santo Stefano nel comune di Villalfonsina 

(CH)”. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione 

Appalto di esecuzione dei lavori 

Luogo esecuzione: Località Fosso Santo Stefano del comune di Villalfonsina (Prov. di Chieti) 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA) 

L’avviso riguarda un appalto pubblico. 

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto  

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per 

dare il lavoro completamente compiuto e secondo le condizioni stabilite dal Capitolato Speciale d’Appalto, con 

mailto:info@sasispa.it


S.A.S.I.  S.p.A. 
Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato S.p.A. 

Capitale sociale Euro 1.896.550,00 i.v. 

66034 Lanciano  (CH), località Marcianese, Zona Industriale n°5 

Tel. 0872-724270 - Fax 0872-716615- Cod. Fis. e P. IVA 01485710691 - C.C. P. 11153665 

___________________________________________________________________________________________________ 

 2 

le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto a base di gara con i relativi allegati, dei 

quali l’appaltatore dichiara di aver preso completa ed esatta conoscenza. 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)  

Vocabolario Principale 45259200-9 (Riparazione e manutenzione di impianti di depurazione). 

II.1.7) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO. 

II.1.8) Lotti  

L’appalto non è suddiviso in lotti 

II.1.9) Informazioni sulle varianti  

Ammissibilità di varianti: NO. 

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto 

II.2.1) Quantitativo o entità totale:  

L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 312.000,00. (euro trecentododici/00) I.V.A. esclusa di cui: 

• € 297.500,00 (euro duecentonovantasettemilacinquecento/00) Importo lavori soggetti a ribasso; 

• € 14.500,00 (euro quattordicimilacinquecento/00) oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

  

Lavorazione Categoria 

 

Importo (euro) 

 

 

Importo 

oneri 

sicurezza 

Classifica 

S.O.A. 
 

Indicazioni ai fini della 

gara 

Prevalente o 

scorporabile 

Subapp. 

(si/no) 

Impianti di 

depurazione 
“OS 22” 

€ 188.016,97 

(61%) 
€ 2.500,00 I prevalente 30% 

Edifici civili 

ed industriali 
“OG 1” 

€ 109.483,03 

(39 %) 
€ 12.000,00 I scorporabile 30% 

Importo totale dei lavori 

comprensivo degli oneri della 

sicurezza  

 

    €   312.000,00  

 

Il contratto ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis del Codice dei Contratti sarà stipulato a corpo. 

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione 

Termini di esecuzione:  

L'Appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine massimo di giorni 250  

(duecentocinquanta), considerati naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori, salvo 

diverso termine indicato in sede di offerta. 



S.A.S.I.  S.p.A. 
Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato S.p.A. 

Capitale sociale Euro 1.896.550,00 i.v. 

66034 Lanciano  (CH), località Marcianese, Zona Industriale n°5 

Tel. 0872-724270 - Fax 0872-716615- Cod. Fis. e P. IVA 01485710691 - C.C. P. 11153665 

___________________________________________________________________________________________________ 

 3 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

 

III.1) Condizioni relative all'appalto 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione 

provvisoria di € 6.240,00 (euro seimiladuecentoquaranta/00) pari al 2% dell’importo dei lavori posto a base di 

gara con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 93 del D. lgs. 50/2016. L’importo della 

garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso della certificazione di cui al comma 7 

dell’articolo sopraccitato. 

L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del Dlgs. 

50/2016. 

L’impresa appaltatrice è obbligata altresì a stipulare le polizze di cui all’art. 103 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 

materia: 

Finanziamento: L’appalto è finanziato con fondi derivati dalle economie dei progetti Ex Casmez n.ri 29/68 – 

26/69 – 29/270 

 Il progetto esecutivo dei lavori è stato validato, ai sensi dell’art 26 del codice, dal Responsabile del 

Procedimento in data 10.11.2017 ed approvato dal Consiglio d’Amministrazione della SASI spa con verbale del 

13.11.2017.  

Pagamento: con le modalità e nei termini stabiliti nel Capitolato Speciale D’Appalto. Tutti i pagamenti saranno 

subordinati al trasferimento delle somme da parte dell’ente concessionario/erogatore. 

Ai sensi dell’articolo 26-ter, della legge n. 98 del 2013, come modificata dalla Legge 11/2015, è dovuta 

all’appaltatore una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% (venti per cento) dell’importo del contratto, da 

erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla data di effettivo inizio 

dei lavori accertato dal R.U.P.. Nel caso il contratto sia sottoscritto nel corso dell’ultimo trimestre dell’anno, 

l’anticipazione è erogata nel primo mese dell’anno successivo, sempre che sia stato accertato l’effettivo inizio 

dei lavori.  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell'appalto:  

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., nonché concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia, ex art. 49 del Codice dei contratti pubblici, 

alle condizioni di cui all’art. 62 del d.P.R. 207/2010. 

III.2) Condizioni di partecipazione 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono: 



S.A.S.I.  S.p.A. 
Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato S.p.A. 

Capitale sociale Euro 1.896.550,00 i.v. 

66034 Lanciano  (CH), località Marcianese, Zona Industriale n°5 

Tel. 0872-724270 - Fax 0872-716615- Cod. Fis. e P. IVA 01485710691 - C.C. P. 11153665 

___________________________________________________________________________________________________ 

 4 

✓ le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

✓ la contemporanea partecipazione alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara 

medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.  

III.2.2) Capacità economica finanziaria e tecnica: 

I concorrenti, in forma singola o associata, devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

Relativamente ai lavori: 

❖ attestazione di qualificazione o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più 

attestazioni, rilasciata/e da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità che 

documenti il possesso della qualificazione per l’esecuzione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da 

assumere oppure dichiarazione/i sostitutiva/e resa/e ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa/e alle suddette 

attestazioni. Per i concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia ex art. 49 del D.lgs 50/2016, vale il 

disposto di cui all’art. 62 del d.P.R. 207/2010.  

ovvero: 

❖ attestazione di qualificazione o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più 

attestazioni, rilasciata/e da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità che 

documenti il possesso della qualificazione per la sola esecuzione in categorie e classifiche adeguate ai 

lavori da assumere oppure dichiarazione/i sostitutiva/e resa/e ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa/e alle 

suddette attestazioni. Per i concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia ex art. 49 del  D.lgs 

50/2016, vale il disposto di cui all’art. 62 del d.P.R. 207/2010.  

In caso di partecipazione in forma collettiva, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. d), e) e g) del Dlgs 

50/2016, i requisiti di carattere economico e tecnico (attestazione/i SOA) devono essere posseduti nella 

misura di cui all’art. 92 comma 2 del d.P.R. 207/2010. 

Per i raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi di imprese di tipo orizzontale, 

di cui all’art. 45, comma 2 lettera d), e), f) e g) del Codice, i requisiti economico-finanziari e tecnico-

organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria o da una impresa consorziata 

nella misura minima del 40%; la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle mandanti o 

dalle altre imprese consorziate, ciascuna nella misura minima del 10% di quanto richiesto all’intero 

raggruppamento. 

L’Impresa mandataria in ogni caso dovrà possedere i requisiti in misura maggioritaria. 

Per i raggruppamenti temporanei di tipo verticale, le aggregazioni di imprese e per i consorzi, di cui all’art. 45, 

comma 2, lettera d), e), f) e g), del Codice, i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nel 

bando di gara devono essere posseduti dalla capogruppo nella categoria prevalente; nella categoria scorporata la 

mandante deve possedere i requisiti previsti per l’importo dei lavori della categoria, nella misura indicata per 

l’impresa singola. 

Ai sensi dell’art. 61 comma 2 del DPR 207/2010 la qualificazione in una categoria abilita l’impresa a partecipare 

alla gara e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto, nel caso di imprese 

raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o 



S.A.S.I.  S.p.A. 
Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato S.p.A. 

Capitale sociale Euro 1.896.550,00 i.v. 

66034 Lanciano  (CH), località Marcianese, Zona Industriale n°5 

Tel. 0872-724270 - Fax 0872-716615- Cod. Fis. e P. IVA 01485710691 - C.C. P. 11153665 

___________________________________________________________________________________________________ 

 5 

consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei 

lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria 

ai fini del conseguimento del requisito minimo di cui all’articolo 92, comma 2. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Tipo di procedura: 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c)  

del D.Lgs. n. 50/2016 - e ss. mm. e ii., adottata con verbale del cda in data 13.11.2017  

IV.2) Criteri di aggiudicazione: 

Minor prezzo ex art. 95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016. 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) Termine per il ricevimento delle offerte:   21.05.2018 – ore 12:00. 

IV.3.2) Lingue utilizzabili per la presentazione delle domande di partecipazione: 

italiano. 

IV.3.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta:  

180 giorni dalla presentazione della stessa. La Stazione appaltante si riserva di procedere ai sensi dell’art. 32, 

comma 4, ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

IV.3.4) Modalità di apertura delle offerte:  23.05.2018 alle ore 10.00 presso la sede della S.A.S.I. S.P.A. - 

Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato – Viale Cappuccini n. 445/A - 66034 Lanciano (CH).  

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

 

V.1) Informazioni sulla natura dei fondi 

 L’appalto è finanziato con fondi derivati dalle economie dei progetti Ex Casmez n.ri 29/68 – 26/69 – 29/270. 

V.2) Informazioni complementari: 

• La domanda di partecipazione e la documentazione richiesta dovrà pervenire in plico chiuso, tramite 

servizio postale, corriere o agenzia di recapito autorizzata o direttamente a mano, a pena di esclusione, 

entro e non oltre il termine indicato al punto IV.3.1) del presente Bando al seguente indirizzo: S.A.S.I. 

S.P.A. Località Marcianise, zona industriale n. 5 - 66034 Lanciano (CH). Il recapito del plico rimane ad 

esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo anche di forza maggiore, non giungesse a 

destinazione in tempo utile.  

• Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché congrua e conveniente. 

• Per i consorzi stabili di cui all’art. 45 comma 2 lett. c) la sussistenza dei requisiti richiesti è valutata, ai 

sensi dell’art. 94 del D.P.R. n. 207/2010.  



S.A.S.I.  S.p.A. 
Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato S.p.A. 

Capitale sociale Euro 1.896.550,00 i.v. 

66034 Lanciano  (CH), località Marcianese, Zona Industriale n°5 

Tel. 0872-724270 - Fax 0872-716615- Cod. Fis. e P. IVA 01485710691 - C.C. P. 11153665 

___________________________________________________________________________________________________ 

 6 

• Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia (ex art. 49 del D.Lgs 

50/2016) qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in euro.  

• I concorrenti in forma singola o associata ai sensi dell’art. 89 del Codice dei contratti possono soddisfare 

la richiesta relativa al possesso dei requisiti speciali avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. A tal 

fine si dovrà produrre la documentazione di cui all’art. 89 del codice. 

• Si procederà alla individuazione, verifica ed eventuale esclusione delle offerte anormalmente basse ai 

sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016.  

• Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda potranno essere sanate attraverso la procedura 

di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 D.Lgs. 50/16. In particolare, in caso di mancanza, 

incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico 

europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica, la stazione 

appaltante assegnerà al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate 

o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. 

In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente sarà escluso dalla gara 

• Il concorrente a pena di esclusione dalla presente procedura di gara è tenuto a pagare il contributo a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le modalità indicate ed in conformità alle 

istruzioni riportate sul sito www.anticorruzione.it.  Codice identificativo gara C.I.G. 7438984BC9 

• L’operatore economico dovrà produrre nella busta contenente la documentazione amministrativa il 

proprio “PASSOE” di cui all’articolo 2, comma 3.2, della delibera AVCPASS n. 111 del 27/12/2012, 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, assegnato dalla stessa Autorità e finalizzato alla 

verifica dei requisiti tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di cui all’articolo 213 del D. 

Lgs. 50/2016 

• Si fa presente che ai sensi dell’art. 26-ter del D. L. n. 69/2013 conv. in Legge n. 98/2013, come 

modificato dalla Legge n. 11/2015, la Stazione Appaltante provvederà alla corresponsione in favore 

dell'appaltatore di un'anticipazione pari al 20 per cento dell’importo contrattuale, art. 35 co. 18 D. Lgs. 

50/2016. 

• Subappalto consentito nei limiti e nelle modalità di legge.  

• I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall'aggiudicatario 

che è obbligato a trasmettere alla stazione appaltante entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato, copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzia effettuate. 

• La stazione Appaltante si riserva, fornendo adeguata motivazione, la facoltà di interrompere o annullare 

e/o revocare il bando di gara, non esperire la gara, non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza 

per ciò incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni, indennità o compensi, nemmeno ai sensi 

degli artt. 1337 e 1338 del Codice Civile e senza che i concorrenti possano vantare diritti e/o aspettative 

di sorta, né il rimborso delle spese a qualunque titolo eventualmente sostenute. 

• Il contratto di appalto non conterrà la clausola arbitrale. 

• Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa secondo le modalità previste dalla Legge. Le 

spese inerenti e conseguenti alla stipula del contratto saranno a totale carico dell’aggiudicatario. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#085
http://www.autoritalavoripubblici.it/riscossioni.html


S.A.S.I.  S.p.A. 
Società Abruzzese per il Servizio Idrico Integrato S.p.A. 

Capitale sociale Euro 1.896.550,00 i.v. 

66034 Lanciano  (CH), località Marcianese, Zona Industriale n°5 

Tel. 0872-724270 - Fax 0872-716615- Cod. Fis. e P. IVA 01485710691 - C.C. P. 11153665 

___________________________________________________________________________________________________ 

 7 

• Ai sensi dell’articolo 74, del D.Lgs. 50/2016, eventuali richieste di chiarimenti ed informazioni 

dovranno pervenire a mezzo PEC a sasispa@legalmail.it, ovvero, in alternativa, a mezzo fax al numero 

0872-716615, alla c.a. del R.U.P. ed indicando in oggetto la denominazione dell’appalto; saranno presi 

in considerazione quesiti pervenuti fino alle ore 12:00 del 16.05.2018.  Le richieste (in forma anonima) e 

le risposte alle stesse verranno pubblicate sul sito internet della Stazione appaltante: www.sasispa.it – 

sezione “Bandi ed appalti”. Si consiglia pertanto una regolare consultazione del sito internet della 

Stazione Appaltante. 

• Ai sensi dell’art. 34 comma 35 della Legge n. 221 del 17 dicembre 2012 le spese per la pubblicazione di 

cui al comma 11 dell'articolo 216 del decreto legislativo 50/2016, ammontanti presumibilmente ad € 

1.000,00 oltre IVA al 22% (avviso + esito di gara), che l’aggiudicatario dovrà rimborsare, entro il 

termine di sessanta giorni dal provvedimento di aggiudicazione, alla stazione appaltante. Predetto 

importo potrebbe subire scostamenti in diminuzione ovvero in aumento. 

• Ai sensi dell’art. 52, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tutte le comunicazioni tra la stazione appaltante e le 

imprese concorrenti avverranno esclusivamente a mezzo fax o posta elettronica; 

• Responsabile del Procedimento: Geom. Graziella Del Casale - tel 0872/724270; fax 0872/716615;  

• I dati raccolti verranno trattati, ai sensi del D. Lgs. 196/03, esclusivamente nell’ambito della presente 

gara. I dati saranno trattati in modo lecito, secondo correttezza e con la massima riservatezza, e saranno 

registrati e conservati in archivi informati e cartacei. Il concorrente ha diritto, in qualsiasi momento, di 

consultare o di fare modificare i dati ad esso inerenti, qualora dovesse riscontrare errori e/o variazioni. 

Titolare del trattamento è S.A.S.I. S.p.A. con sede in Lanciano.  

• Per tutto quanto non previsto nel presente bando si rimanda alle disposizioni di legge vigenti in materia. 

• Le norme integrative del presente bando in ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità 

di compilazione e presentazione della domanda di partecipazione, alle dichiarazioni da presentare sono 

indicate nel disciplinare di gara che è parte integrante del presente bando. Tutta la documentazione di 

gara è disponibile sul profilo del committente www.sasispa.it. 

V.3) Procedure di ricorso: 

V.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale Abruzzo (Sezione di Pescara). 

V.3.2) Presentazione di ricorsi:  

Nei termini e nelle modalità di legge.  

 

Lanciano, lì     03/05/2018                                                               

                                                     IL RUP   

      Geom. Graziella Del Casale 

                                          

http://www.sasispa.it/
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#122.03
http://www.sasispa.it/

